Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Autor práce (diplomant):

Tomáš Nechvátal

PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST

V OBČANSKÉM PRÁVU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra:

občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

17. listopadu 2009

PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST V OBČANSKÉM PRÁVU

2

OBSAH

* * *

PRVNÍ ČÁST. ÚVOD.................................................................................... 4

PROHLÁŠENÍ ......................................................................................... 5

PODĚKOVÁNÍ......................................................................................... 5

PŘEDMLUVA........................................................................................... 6

DRUHÁ ČÁST. OBČANSKÉ PRÁVO A PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST ........ 10

1 OBČANSKÉ PRÁVO ............................................................................11

1.1 VÝVOJ OBČANSKÉHO PRÁVA........................................................12

1.2 OBČANSKÉ ZÁKONÍKY V ČESKÝCH ZEMÍCH.......................17

2 PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST ................................................................... 20

2.1 SUBJEKTY PRÁVA A OSOBY V PRÁVNÍM SMYSLU................24

2.2 ZPŮSOBILOST K PRÁVŮM A POVINNOSTEM.........................28

2.3 ZPŮSOBILOST K PRÁVNÍM ÚKONŮM........................................30

2.4 DELIKTNÍ ZPŮSOBILOST ................................................................32

2.5 ÚKONY, VŮLE A JEJÍ PROJEV.........................................................33

TŘETÍ ČÁST. PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST FYZICKÝCH OSOB............... 35

3 FYZICKÁ NEBOLI PŘIROZENÁ OSOBA....................................... 36

3.1 ČLOVĚK A LIDÉ ...................................................................................38

3.2 OBČAN A OBČANSKÉ PRÁVO........................................................40

3.3 NAROZENÍ A NASCITURUS.............................................................41

3.4 VĚK, NEZLETILÉ OSOBY A ZLETILOST ...................................44

3.5 DUŠEVNĚ NEMOCNÍ, ALKOHOLICI A NARKOMANÉ........50

3.6 SMRT A PROHLÁŠENÍ ZA MRTVÉHO..........................................64

PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST V OBČANSKÉM PRÁVU

3

4 PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST FYZICKÝCH OSOB ................................ 70

4.1 ZPŮSOBILOST K PRÁVŮM A POVINNOSTEM.........................71

4.2 ZPŮSOBILOST K PRÁVNÍM ÚKONŮM........................................81

4.3 DELIKTNÍ ZPŮSOBILOST ............................................................. 103

ČTVRTÁ ČÁST. PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST PRÁVNICKÝCH OSOB..... 110

5 PRÁVNICKÁ NEBOLI MORÁLNÍ OSOBA .................................... 111

5.1 ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI .............................................................. 113

5.2 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI ......................................................... 115

5.3 STATUTÁRNÍ ORGÁN ..................................................................... 116

5.4 ZALOŽENÍ A VZNIK ....................................................................... 117

5.5 ZRUŠENÍ A ZÁNIK ........................................................................... 118

5.6 SDRUŽENÍ BEZ PRÁVNÍ SUBJEKTIVITY................................ 119

6 PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST PRÁVNICKÝCH OSOB .........................120

6.1 ZPŮSOBILOST K PRÁVŮM A POVINNOSTEM...................... 121

6.2 ZPŮSOBILOST K PRÁVNÍM ÚKONŮM..................................... 123

6.3 DELIKTNÍ ZPŮSOBILOST ............................................................. 125

PÁTÁ ČÁST. ZÁVĚR .................................................................................126

DOSLOV ................................................................................................127

SEZNAM LITERATURY...................................................................... 131

KEY WORDS, SUMMARY AND TITLE .............................................145

* * *

PRVNÍ ČÁST.

ÚVOD

PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST V OBČANSKÉM PRÁVU

PRVNÍ ČÁST. ÚVOD 5

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za

použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 17. listopadu 2009.

To m á š N e c h v á t a l

* * *

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych výslovně poděkoval všem zaměstnankyním Střediska vědeckých in-
formací Ústavu státu a práva Akademie věd České republiky, v. v. i., zejména pak

Evě Nejezchlebové, za skutečně účinnou a obětavou pomoc při shánění literatury
potřebné k této diplomové práci.

Mé díky si rovněž zaslouží zejména Maroš Matiaško z Centra advokacie dušev-

ně postižených (Mental Disability Advocacy Center neboli MDAC) a Milena Slaví-
ková z Ministerstva spravedlnosti České republiky, kteří mi poskytli cenné statis-

tické údaje, jež jsem v předkládaném spisu s radostí využil.

To m á š N e c h v á t a l

* * *

PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST V OBČANSKÉM PRÁVU

PRVNÍ ČÁST. ÚVOD 6

PŘEDMLUVA

Nepochybně v jakémkoli odvětví lidské činnosti existují a běžně se v příslušné

odborné mluvě i v naučných textech uplatňují určité základní pojmy. Takové ustá-
lené a tradiční, obvykle totiž také po velmi dlouhou dobu používané termíny sa-

mozřejmě představují naprosto nenahraditelné hlavní úhelné kameny příslušných

oborů. Je proto nezbytné, aby byly, pokud možno, velmi přesně definovány a aby
pod nimi v ideálním případě každý chápal totéž. Ani v právu a v právní vědě tomu

samozřejmě není a ani nemůže být jinak. Za jeden z ústředních a zásadních práv-
ních výrazů, zejména v občanském a soukromém právu, se považuje právní způ-

sobilost.

Ačkoli se to na první pohled snad ani nezdá, téma předkládané diplomové prá-
ce, jímž je právní způsobilost v občanském právu, lze označit za notně široké a

téměř všeobjímající. Lze je však nahlížet z mnoha rozličných úhlů pohledu. A prá-

vě o to všemožně usiluji, byť samozřejmě zrovna v případě diplomové práce ne-
může jít o vyčerpávající souhrn a úplné zpracování celé této látky. S ohledem na

její nutně velmi omezený rozsah tu totiž samozřejmě podávám jen povšechný pře-
hled této obsáhlé problematiky, která má poněkud nejasné kontury a hranice, které

by ji zřetelně oddělovaly od jiných blízkých institutů v občanském právu. I z toho-

to důvodu je podle mého mínění občas případné udělat drobný úkrok stranou.
Velikost jednotlivých kapitol zřetelně ovlivňuje rozdílná obsáhlost problematiky

právní subjektivity, způsobilosti k právním úkonům a deliktní způsobilosti fyzic-

kých a právnických osob. Pokud jde o právní způsobilost, mnohem větší pozor-
nost věnuje občanské právo lidem, úprava právnických osob je kusá.

Mám zájem, aby diplomová práce jednoduše nezahrnovala toliko strohý, prostý
popis a teoretický výklad problematiky právní způsobilosti v soudobém českém

občanském právu, tedy pouhý stav de lege lata. Takovémuto zornému úhlu se po-

chopitelně nevyhýbám, rozhodně však pro mě není jediným možným.

Zajímají mne mimo jiné i východiska a tendence, které občanskoprávní způso-

bilost po dlouhou dobu ovlivňovaly a ovlivňují. Z tohoto důvodu tam, kde je to

účelné, alespoň velmi stručně zmíním i obsah mezinárodněprávních, historických
či zahraničních norem bezprostředně se dotýkajících právní způsobilosti. V potaz

samozřejmě beru i návrh nového českého občanského zákoníku, jehož obecnou
část lze cum grano salis vnímat jako vysoce pravděpodobnou lex ferenda. Jak vy-

znívá srovnání této osnovy s dnešní i dřívější právní úpravou?
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Vedle teorie za zvláště důležité považuji rozmanité praktické problémy, které se
pojí s právní způsobilostí. Na vhodných místech o nich zařazuji krátká pojednání.

Mezi tyto závažné otázky počítám zejména současnou právní úpravu a navazu-

jící soudní praxi při zbavování a omezování způsobilosti fyzických osob k právním

[…]


volá po mnohem větším propojení právní úpravy způsobilosti k právním činům a
deliktní způsobilosti u lidí.1021

Vzhledem k tomu, že deliktní způsobilost člověka v různých právních odvět-

vích nutně vychází ze shodných psychických předpokladů, lze se setkat s doporu-
čením pojmout je jednotně v rámci celého právního řádu.1022

Často se tvrdí, že lidé v současné době dospívají rychleji, a proto se objevují
snahy snížit věkovou hranici pro trestní odpovědnost nebo pro nabytí aktivního

volebního práva. Věkové hranice v těchto právních odvětvích jsou víceméně pro-

vázané s právem občanským. Avšak občanskoprávní zletilosti, tolik důležité pro
svéprávnost a deliktní způsobilost, se úsilí o snížení věkových hranic zatím nedo-

tklo. Do budoucna to však rozhodně není vyloučeno.

1019 ŠVESTKA, J., aj. in ŠVESTKA, J., aj. (2008), str. 94.
1020 Ustanovení § 34 a 35 návrhu nového občanského zákoníku (2008), návrh nového občanského zákoníku,

důvodová zpráva (2008), str. 47-50 a body 2.2., 2.3.3., 2.3.7., 4.2.5. věcného záměru nového občanského zá-

koníku.
1021 HURDÍK, J. (2004), str. 112.
1022 ŠVESTKA, J. (1966), str. 57-58.
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 Na mysl pochopitelně přichází otázka, kam až mohou změny právní způsobi-
losti v občanském právu dojít. Pozitivní právo nutně vnímá objektivní skutečnosti.

Právní způsobilost lidí a právnických osob se sice přibližují, nikdy však nemo-

hou být naprosto totožné, poněvadž jejich podstata se výrazně liší.

Způsobilost lidí k právům a povinnostem, kterou zaručují i normy nejvyšší

právní síly, se nemá kam a jak rozšiřovat. Otázkou zůstává, zdali moderní úprava
přizná některá práva a možná tedy i částečnou právní subjektivitu také zvířatům.

Lidé se vyvíjejí a dospívají postupně. Jejich psychické, tedy rozumové a volní,

jakož i mravní schopnosti nikdy neumožní přiznat jim již od narození plnou své-
právnost. Člověk, který je způsobilý k právnímu jednání, musí být schopen jednat

odpovědně.1023 Na druhou stranu jistě nelze zrušit naprosto všechna omezení

osob stižených duševní poruchou, neboť je nutno brát v potaz i zájmy jiných sub-
jektů.1024 Lze však předpokládat, že se úplná způsobilost k právnímu jednání bude

přiznávat i na osobám, které jsou v ní doposud zbytečně omezené.

Otázka, zdali je právní způsobilost jediná, obecná a společná všem právním

odvětvím, míří na uspořádání právního řádu. Podle jednoho názoru je právní způ-

sobilost obecný právní pojem společný všem právním odvětvím. Liší se pouze
projevy této jednotné právní způsobilosti v jednotlivých právních odvětvích.1025

Zastánci jiného mínění prohlašují, že je třeba rozlišovat právní způsobilost obec-

nou a zvláštní, tedy odvětvovou.1026 V současné době se občanské právo považuje
za obecné soukromé právo, proto by v občanském zákoníku podrobně upravená

právní způsobilost měla být obecná pro všechna soukromoprávní odvětví. Na
způsobilost fyzických osob k právním úkonům, kterou obecně upravuje občanský

zákoník, pak odkazují i mnohé veřejnoprávní předpisy.

Návrh nového občanského zákoníku přináší pokrokový pohled na problemati-
ku právní způsobilosti v občanském právu. V této oblasti nadobro uzavře před-

chozí, dodnes zcela nepřekonané období a začne další,1027 jež zčásti naváže na

osvědčené tradice občanského práva jako obecného práva soukromého.

1023 HURDÍK, J. (2004), str. 89 a 91.
1024 Srov. usnesení III. ÚS 2250/07 a III. ÚS 2418/07.
1025 KNAPPOVÁ, M. (1961), str. 3.
1026 ZACHARIÁŠ, J. (1990), str. 35-41 a 58.
1027 Srov. Právní praxe (1996), str. 250.
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SUMMARY

The diploma thesis focuses on the legal capability in the civil law of the Czech
Republic. The subject matter is broad. It includes the legal capability of natural

and juridical persons. In both cases we can distinguish capacity to have rights and
duties, capacity to act and capacity to be liable.

Human being is a fundamental base of the legal order. There is no doubt that

everyone shall have the right to recognition everywhere as a person before the law.
Juridical personality of a man is unlimited and inalienable right. These rules have

origin not only in the Czech Civil Code, but also in the constitutional Charter of

Fundamental Rights and Freedoms of the Czech Republic and international dec-
larations and covenants, including The Universal Declaration of Human Rights

and The International Covenant on Civil and Political Rights.

Only mentally competent persons of legal age have the full legal capacity. The

qualification to enter into a legal relation of minors according to law and long-

time mentally ill people on the basis of judgment can be restricted. What is more,
nowadays the District Court is allowed to deprive permanent disordered man of

his or her legal capacity. Under the bill of new Czech Civil Code and in accor-

dance with the Convention on the Rights of Persons with Disabilities this proce-
dure will not be possible. By convention the persons with disabilities enjoy legal

capacity on an equal basis with others in all aspects of life. Among others so
called supported decision making shall substitute it.

Delictual capacity of a person depends on ability to identify and control his or

her behaviour. The capacities to be liable and to act have common ground in part.

Legal capability of artificial legal person was derived from the one of human

being. However, legal entities and their legal capacity is not the same as the legal

capability of men. While capacity to have rights and duties of human beings is the
natural right, in case of juristic person it depends on the intent of the legislator.

There are two alternatives of legal regulation of the capacity to act. General legal
competence is more frequent. Ultra vires doctrine was the historical legislation.
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