Koroluit
28.1.2010
Barbora Janá

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tomáš Nechvátal
Téma práce: Právní způsobilost v občanském právu
Rozsah práce: 130 stran
Datum odevzdání práce: 19.11.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je sice dílčího charakteru, ale je to téma velmi aktuální, myšlena platná právní úprava. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i judikatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje výbornou znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, je doplněna judikaturou. Rozsahem se vymyká diplomové práci a spíše míří k práci disertační. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech promítajících se do soudní judikatury.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za velmi kvalitně zpracovanou a přínosnou pro danou oblast.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 1
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 1
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vyhláška č. 11/1988 Sb. ve světle moderního medicínského práva ve vztahu k tématu.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 5.1.2010

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.